
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n. 49 del 09/12/2020 

 

OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI – IMPEGNO DI SPESA 

SOMME RESIDUE E RIDEFINIZIONE IMPEGNO 

CUP: E27H20001210004 

CIG: 8473553524 

CIG SERVIZI : Z112DCBB0A 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/06/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/06/2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

ATTESO che nel programma delle opere pubbliche è previsto l’intervento di rifacimento del manto 

stradale in alcune strade comunali, per l’importo complessivo di €. 80.000,00; 

DATO ATTO che la spesa è interamente finanziata con fondi propri dell’Ente di € 80.000,00 

previsti al Cap. 3300; 

VISTA la propria Determinazione n. 25 del 27/07/2020 con la quale venivano affidati i servizi di 

progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di asfaltatura 

strade comunali all’Arch. Silvia Maria Fioretti, con studio in via Amendola, 14/5 - 15067 Novi 



Pag. 2 di 4 

Ligure (Al) cod. fisc. FRTSVM70A65F965K - P. I.V.A. 01810080067 che per la parte economica 

ha offerto un importo di €. 4.400,00 oltre oneri ed IVA, per un totale complessivo di €. 5.582,72; 

RILEVATO che l’arch. Silvia Fioretti risulta essere in regime IVA forfettario per cui l’importo 

dell’affidamento deve essere ridotto dell’importo della predetta tassa, quantificando l’impegno di 

spesa in €. 4.761,04; 

RITENUTO inoltre di impegnare le somme residue risultanti dall’affidamento dei lavori di cui alla 

Determinazione n. 44 del 16/11/2020 con la quale si procedeva all’affidamento alla ditta SCHIAVO 

S.R.L. con sede in Loc. Vallemme Inf - Voltaggio (AL), C.F. 02342690068 e P. Iva 02342690068, 

per un totale complessivo € 71.653,04 IVA compresa; 

VISTO il buono d’ordine n. 171 del 09/12/2020 con il quale si affidava inoltre alla predetta ditta un 

intervento di sistemazione urgente di alcune buche pericolose, in attesa degli interventi affidati, da 

eseguirsi in primavera, stante ormai la stagione invernale, per un importo di €. 2.243,82 IVA 

compresa; 

DATO ATTO quindi che l’ammontare delle somme residue è pari ad €. 1.342,10; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) Di rimodulare l’impegno al cap. 3300 del 2020 di cui alla Determinazione n. 25 del 27/07/2020 

con la quale venivano affidati i servizi di progettazione esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza per i lavori di asfaltatura strade comunali all’Arch. Silvia Maria 

Fioretti, con studio in via Amendola, 14/5 - 15067 Novi Ligure (Al) cod. fisc. 

FRTSVM70A65F965K - P. I.V.A. 01810080067 in complessivi €. 4.761,04; 

2) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 

con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo 

del servizio di euro € 1.342,10 quali somme a disposizione dell’Amministrazione (quota RUP e 

varie) con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio 

1.342,10 10 05 2 205 3300 2020 

 

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 1.342,10 



Pag. 3 di 4 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 3300 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2020 1.342,10 1 2021 1.342,10 

Totale     1.342,10 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 

redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra nel quadro economico dell’opera 

finanziata; 

6) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 

7) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

8) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

9) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

10) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

12) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 

****** 


